
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 67 del 11/08/2020    

Repertorio Generale n. 1037  del   11/08/2020 

Oggetto:  19  AGOSTO  2020  -  ANNIVERSARIO  PASSAGGIO  DELLA  FIAMMA 
OLIMPICA - SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA S. S. 114 
E NELLA VIA S. MARIA GORETTI.-. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

CORPO DELLA POLIZIA  MUNICIPALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 67 del 11/08/2020

Oggetto: 19 AGOSTO 2020 – ANNIVERSARIO DEL PASSAGGIO DELLA FIAMMA 
OLIMPICA - SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA S. S. 114 
E NELLA VIA S. MARIA GORETTI. 

IL COMANDANTE

Visto:

che il  19 agosto 2020 ricorre il 60° anniversario della passaggio, sul territorio di questo Comune, 

della fiaccola dei Giochi della XVII Olimpiade tenutisi a Roma nell’anno 1960;

che il Comitato promotore dell’iniziativa  vuole ricordare l’evento e a tal fine ha predisposto, fra 

l’altro,  una  staffetta,  che  partendo  dal  Porto  di  Giardini  Naxos  (Tempietto  olimpico)  dovrà 

raggiungere Messina (Largo Batteria Masotto), ripercorrendo le strade attraversate dai tedofori di 

quel tempo;

che nel Comune di Taormina, sono interessate la SS.114, dalla Frazione di Villagonia alla Frazione 

di Mazzeo e la via Santa Maria Goretti, per poi accedere nel territorio del Comune di Letojanni 

che per la fascia oraria compresa tra le ore  11,00 e le ore  12,00, risulta necessario, ai fini della 

sicurezza, apportare delle modifiche alla circolazione;

che non sono previsti assembramenti o la presenza di pubblico.

Ritenuto di dover disporre la sospensione del traffico veicolare, nei due sensi di marcia, nelle vie 

anzidette.

Vista la Direttiva Cat. A4(810.01)2020-Gab del 07/07/2020,  trasmessa dal Questore di Messina ai 

Comandanti  dei Carabinieri  di Taormina e Messina Sud, con cui si chiede la sospensione della 

temporanea del traffico veicolare lungo il percorso di gara compreso nel Comune di Taormina.

Vista la nota prot. n. 18246 del 05.08.2020, a firma dell’Assessore al Turismo di questo Ente.

Visto  il  nulla  osta  al  transito  nel  territorio  del  Comune  di  Taormina,  degli  atleti  con  fiamma 

olimpica, rilasciato con la nota Cat. A4/2020-UIGOS del 10.08.2020 del locale Commissariato di P. 

S. 

copia informatica per consultazione



Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali del 18-08-2000 n. 267 ed in particolare 

l’art. 107 sulle funzioni e responsabilità della Dirigenza.

Visto il D. Lgs. 285/92.

Visto l’art.7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la  nota  prot.  24277  del  15/11/2017  a  firma  della  Segretaria  Generale  del  Comune di 
Taormina.

ORDINA

per  i motivi espressi in narrativa,  il giorno 19 agosto 2020 dalle ore 11,00 e sino al  transito della 

manifestazione a ricordo del passaggio della fiaccola dei Giochi Olimpici:

A] la sospensione temporanea della circolazione veicolare nei due sensi di marcia,  nella S. S.114, 

dalla Frazione di Villagonia alla Frazione di Mazzeo, e nella via Santa Maria Goretti,  in occasione 

della manifestazione di cui all’oggetto, secondo le seguenti modalità:

-  in  ciascun  punto  del  percorso  la  sospensione  della  circolazione  avrà  la  durata  strettamente 

necessaria al transito dell’atleta con la fiaccola preceduto da autovettura di servizio, scortato da due 

Vigili  Urbani  motorizzati,  e  seguito  dall’autoambulanza  messa  a  disposizione  dal  Comitato 

Promotore;

B] Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:

1. è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dell’atleta con la 

fiaccola;

2. è fatto obbligo a tutti  i veicoli  provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si  

immettono su quella interessata dal transito dell’atleta di arrestarsi prima di impegnarla rispettando 

le  segnalazioni  manuali  o  luminose  degli  organi  preposti  alla  vigilanza  o  del  personale 

dell’organizzazione;

3. è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada.

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare i pericoli per gli atleti  

che si alterneranno, i divieti, e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi 

di  Polizia,  antincendio  e  pronto  soccorso,  nonché  a  quelli  specificatamente  autorizzati 

dall’organizzazione o dagli Organi di polizia preposti alla vigilanza.

DISPONE CHE 
1. gli  Organi  di  Polizia  Municipale  di  cui  all’art.  12  del  D.  Lgs.  285/92  sono  incaricati 

dell’esecuzione della presente Ordinanza;

2. tutte  le  autovetture  dell’organizzazione,  che  seguiranno  gli  atleti  in  corsa,  saranno 

presegnalate agli organi di Polizia Municipale; 

3. tutte le intersezioni stradali  che interessano il transito della staffetta saranno custodite in 

modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della 

copia informatica per consultazione



circolazione.

Penalità a carico dei trasgressori a termine di legge.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali.

La presente ordinanza viene trasmessa:

Al Comitato Promotore 60° anniversario passaggio, sul territorio di questo Comune, della fiaccola 

per i Giochi della XVII Olimpiade di Roma (carloloschiavo@pec.giuffre.it);

Al Sig. Prefetto di Messina (protocollo.prefme@pec.interno.it);

Al Sig. Questore d Messina (urp.quest.me@pecps.poliziadistato.it);

Al Commissariato di P.S. di Taormina, (comm.taormina.me@pecps.poliziadistato.it);

Alla Compagnia Carabinieri di Taormina (tm26167@pec.carabinieri.it);

All’ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);

Alla Tekra s.r.l. (tekrasrl@legalmail);

Al Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it);

Alla Direzione Ospedale San Vincenzo di Taormina (ospedale.taormina@pec.asp.messina.it);

Al Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);

All'ANAS Sicilia (anas.sicilia@postacert.stradeanas.it);

Al Comune di Giardini Naxos (protocollogiardininaxos@pec.it);

Al Comune di Letojanni (protocollo@pec.comune.letojanni.me.it).

Viene resa nota tramite pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Ente.

Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso
gerarchico al Ministero dei Trasporti e delle Infrastrutture oppure ricorso giurisdizionale presso il
T.A.R. Sezione di Catania.

Taormina, 11  agosto  2020

Il comandante 

Dott. Agostino Pappalardo 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it


 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
Determina N. 67 del 11/08/2020

Oggetto:    19 AGOSTO 2020 - ANNIVERSARIO PASSAGGIO DELLA FIAMMA OLIMPICA - SOSPENSIONE 
TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE NELLA S. S. 114 E NELLA VIA S. MARIA GORETTI.-. 

Registrazione Albo on-line n. 1399/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 11/08/2020 al 26/08/2020

Taormina li, 28/08/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


